
Nº 247, sexta-feira, 20 de dezembro de 201362 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013122000062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 26 de novembro de2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor JOAO MARCELO BORGES OLYMPIO, ma-
trícula nº 21518, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 49, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.017277/2013-49, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 02 de dezembro de2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 2, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor MARCOS PAULO PERIARD BEZERRA, ma-
trícula nº 23590, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 50, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.04.007.000017/2013-25, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 25 de novembro de2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor VICTOR KLAFKE RIBEIRO, matrícula nº 21191,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 52, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.31.000.001361/2013-74, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 15 de outubro de2013, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 4, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
KARLENO JOSE PEREIRA, matrícula nº 21568, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 53, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRI0 DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.017514/2013-71, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 16 de dezembro de2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e
Transporte, classe A, padrão 3, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor ROGERIO GOMES CAR-
NEIRO, matrícula nº 22512, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº8.112, de 11/12/1990.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria SGP/MPF nº 20, de 12 de novembro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 13 seguinte, fl. 54, referente
ao servidor FERNANDO MOUTINHO, matrícula 12691, onde se lê:
¨ ...classe B, padrão 6... ¨, leia-se: ¨ ...classe B, padrão 8..."

Na Portaria SGP/MPF nº 24, de 21 de novembro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 22 seguinte, fl. 53, referente
ao servidor FERNANDO REDEDE RODRIGUES, matrícula 16395,
onde se lê: ¨ ...classe B, padrão 5... ¨, leia-se: ¨ ...classe B, padrão
7..."

Na Portaria SGP/MPF nº 25, de 21 de novembro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 22 seguinte, fl. 53, referente
ao servidor RAPHAEL GIANTURCO, matrícula 15541, onde se lê: ¨
...classe B, padrão 5... ¨, leia-se: ¨ ...classe B, padrão 7..."

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 166, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art.1º. Exonerar o servidor JAIR RIBEIRO DE SOUZA,
ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula MPF nº 20.717-9, do Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República
Dr. Gustavo Pessanha Vasconcellos - GABPRR17.

Art.2º. Dispensar o servidor GERALDO ANTONIO LOPES,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula MPF nº 7.890-5, da Função de
Confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República Dr. Gustavo Pessanha Vasconcellos - GAB-
PRR17.

Art.3º. Nomear a servidora ISMENIA NUNES DOS SAN-
TOS, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula MPF nº 14.919-5, para o Cargo em Comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República Dr. Gustavo Pessanha Vasconcellos - GABPRR17.

Art. 4º Designar a servidora THAIS MARIA FERREIRA
LOPES, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula MPF nº 21.739-5, para
a Função de Confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República Dr. Gustavo Pessanha Vascon-
cellos - GABPRR17.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ADONIS CALLOU DE ARAÚJO SÁ

PORTARIA Nº 170, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, e da competência que lhe foi delegada pela Por-
taria PGR nº 737, de 26 de novembro de 2003,

CONSIDERANDO os termos da Portaria PRR1 nº 158, de
05 de dezembro de 2013, que trata da designação de Procuradores
Regionais da República para o plantão no período de recesso na PRR
1ª Região; resolve:

Art.1º. Designar, em caráter excepcional, os Procuradores
Regionais da República abaixo relacionados para responderem in-
terinamente pela Chefia da Procuradoria Regional da República da 1ª
Região, em caso de ausência do Procurador-Chefe e de sua Subs-
tituta, durante o período de recesso:

I.De 20/12/2013 a 28/12/2013
a) Dr. Paulo de Souza Queiroz;
b) Dr. Guilherme Zanina Schelb;
c) Dr. Marcelo Antônio Ceará Serra Azul
II.De 29/12/2013 a 06/01/2014
a) Drª. Eliana Péres Torelly de Carvalho
b) Dr. Luiz Francisco Fernandes de Souza
c) Dr. José Jairo Gomes
Parágrafo Único. Havendo designação simultânea de Pro-

curadores Regionais da República para o mesmo plantão, exercerá
interinamente a Chefia o membro mais antigo, e na sua ausência, o
próximo designado ao plantão de recesso, seguindo a ordem de an-
tiguidade.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSÉ ADONIS CALLOU DE ARAÚJO SÁ

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 167, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Dispensar a servidora ALESSANDRA PORTO GAGLIA-
NO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 12313,da função de confiança deSecretário Nível - II, FC-
2, do gabinete da procuradora regional da República, Doutora Beatriz
Barros de Oliveira Christo, da Procuradoria Regional da República da
2ª Região.

II - Dispensar a servidora JULIANA BOMFIM RIBEIRO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 19577,da função de confiança deSecretário Nível - II, FC-2, de
gabinete de procurador regional da República, da Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região.

III -Designar a servidora ALESSANDRA PORTO GAGLIA-
NO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 12313, para a função de confiança deSecretário Nível - II,
FC-2, de gabinete de procurador regional da República, da Procu-
radoria Regional da República da 2ª Região

IV - Designar a servidora JULIANA BOMFIM RIBEIRO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 19577, para a função de confiança deSecretário Nível - II, FC-
2, do gabinete da procuradora regional da República, Doutora Beatriz
Barros de Oliveira Christo, da Procuradoria Regional da República da
2ª Região.

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 232, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

Designar KLEWER DA SILVA CUNHA, matrícula nº
21233-4, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, código AN-0201.01, classe B, padrão 4, para exercer a função
de confiança de Assistente, FC-2, da Assessoria da Procuradoria Re-
gional Eleitoral, desta Procuradoria Regional da República da 3ª Re-
gião.

PEDRO BARBOSA PEREIRA NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA No- 121, DE 17 DEDEZEMBRO DE 2013

O CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 591,
de 20 de novembro de 2008), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727,
de 22 de dezembro de 2011,resolve:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, a partir de 20 de dezembro de
2013, MARIA CELINA CARVALHO CARNEIRO, matrícula no
21130-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função Comissionada de Assisten-
te, FC-2, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral da 5ª
Região.

FRANCISCO CHAVES DOS ANJOS NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 223, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97, resolve:

I - DISPENSAR o servidor LUIS CARLOS LOUZADA,
ocupante do cargo de técnico de apoio especializado - transporte,
matrícula 23658, do exercício da Função de Confiança de Chefe do
Setor Jurídico, FC-1, do gabinete de Procurador da República - 1º
Ofício Cível da PRM/TBT, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tabatinga/AM, para DESIGNAR a servidora SOFIA CA-
ROLINE DE CASTRO SOUZA PEÑA, matrícula 17216-2, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, para o exercício da referida
Função, com efeitos a partir do dia 27 (vinte e sete) de janeiro de
2014.

TATIANA ALMEIDA DE ANDRADE
DORNELLES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 267, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado
pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Dispensar o servidor GEORGE PEREIRA DE OLIVEIRA,
matrícula nº 11922-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de Assessor Nível
I do GABPR6-CHML, Código FC-2, da Procuradoria da República
no Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 268, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, e pela Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-20T06:00:35-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




